
 

RESOLUCIÓN EXENTA Nº1211

MAT.:  Aprueba  actividades  o  cursos  de
capacitación  y  ordena  su  inscripción  en  el
Registro Nacional de Cursos.

SANTIAGO, 23 de marzo 2020

VISTO:

                                                          Los artículos 6 y 7 de la Constitución Política de la
República;  la  Ley  N°19.880,  que  establece  Bases  de  los  Procedimientos
Administrativos que Rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado;
la Ley N°19.518, sobre Nuevo Estatuto de Capacitación y Empleo y su Reglamento
General,  aprobado mediante Decreto N°98, de 1977, del  Ministerio del  Trabajo y
Previsión Social;  y la Resolución N°7, de 26 de marzo de 2019, de la Contraloría
General de la República, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón.

CONSIDERANDO:

                                                          1.- Que, de conformidad al artículo 35 de la Ley
N°19.518, este Servicio Nacional llevará un Registro Nacional de Cursos en el que se
inscribirán,  previa  aprobación  del  mismo,  los  cursos  de  capacitación  que  los
organismos técnicos de capacitación ofrezcan a las empresas, con cargo a la franquicia
tributaria establecida en el artículo 36 siguiente. Con todo, tal inscripción tendrá una
vigencia de cuatro años, contados desde la fecha de su autorización.

                                                          2.- Que, las actividades o cursos de capacitación
deberán cumplir, para ser aprobados, con los requerimientos señalados en la norma
antes  señalada,  así  como,  en  las  disposiciones  contenidas  en  el  artículo  15°  del
Reglamento General de la Ley N°19.518, aprobado mediante Decreto N°98, de 1998,
del Ministerio del Trabajo y Previsión Social.

                                                          3.-  Que,  corresponde  al  Departamento  de
Desarrollo y Regulación de Mercado efectuar la previa revisión de las solicitudes de
aprobación de actividades o cursos de capacitación,  de conformidad a las normas
contenidas en el artículo 35° de la Ley N°19.518 y artículo 15° del Decreto N°98, de
1998, antes individualizado.

                                                          4.-  La Resolución Exenta N° 3380, de 11 de
septiembre de 2019, mediante la cual se delegan facultades al Jefe del Departamento de
Desarrollo y Regulación de Mercado.

                                                          5.- La Resolución Exenta N°0307, de 19 de enero
de 2018, mediante la cual se designa subrogantes de los Jefes de Departamento de este
Servicio Nacional.

RESUELVO:

                                                          1 .- Apruébanse las siguientes actividades o cursos



de capacitación, solicitadas por los organismos técnicos de capacitación que se indican:

Nº Solicitud Código Curso Rut Otec Nombre Otec  Nombre Curso

1702780 1238004375 76054151-6 Traineemac S.A. Aplicando  Técnicas  Para  Presentaciones
Efectivas

1702859 1238004377 76638502-8 Sociedad De Capacitacion Nivela
Spa

Estrategias De Liderazgo Pedagógico Para La
Convivencia Escolar

1703007 1238004426 76034011-1 Imagina S.A. Técnicas De Jardinería

1703253 1238004472 76619580-6 Capacitación Icare Ltda. Técnicas Para Negociación De Contratos Con
Proveedores De La Empresa

1703322 1238004545 76739413-6 Rivas & Momberg Spa Perfecc ionamiento  De  Guardias  De
Seguridad

1703406 1238004548 75998240-1 Fundación  De  Capacitación
Sofofa

Técnicas Para La Movilización De Trenes Ns
74  Según  Procedimientos  Y  Protocolos
Metro

1703153 1238004565 77058630-5 Otech Capacitación Limitada Herramientas  Del  Sistema  Integrado  De
Gestión En Calidad, Ambiente Y Seguridad

1703348 1238004580 76976017-2 D e s a r r o l l o   I n t e g r a l   D e
Capacitacion Spa Técnica Para La Integración De Equipos

1703544 1238004586 76622870-4 Escuela De Seguros S.A. Evaluación De Riesgos De Seguros De Vida
Y Salud

1703460 1238004591 75998240-1 Fundación  De  Capacitación
Sofofa

Utilización  De  Las  Funcionalidades  Del
Sistema  Allegro  Res  Para  El  Proceso  De
Emisión Y Rendición De Un Ticket Aéreo

1703398 1238004596 76963874-1
O r g a n i s m o   T é c n i c o   D e
C a p a c i t a c i ó n ,   A c c i ó n  Y
Trasformación Spa

Modelo De Gestión Lean Management

1703423 1238004607 76963874-1
O r g a n i s m o   T é c n i c o   D e
C a p a c i t a c i ó n ,   A c c i ó n  Y
Trasformación Spa

Técnicas De Atención Y Servicio Al Cliente

1703428 1238004614 77532050-8 C o r p o r a c i o n   C e n t r o   D e
Formación Tecnica Pro Andes

Técnicas Para El Mantenimiento De Equipos
Ferroviarios

1703482 1238004626 76963874-1
O r g a n i s m o   T é c n i c o   D e
C a p a c i t a c i ó n ,   A c c i ó n  Y
Trasformación Spa

Técnicas De Liderazgo En La Jefatura

1703598 1238004630 77810820-8 .Capacitaciones Erika Zambrano
Cabezas E.I.R.L.

Técnicas  De  Potenciación  Creativa  Del
Aprendizaje Con Musica

1703651 1238004638 99538950-9 Central  Servicios  Sociedad
Anónima

Aplicación  De  Metodologia  Triage  Y
Clasificación De Pacientes

1703657 1238004646 99538950-9 Central  Servicios  Sociedad
Anónima

Aplicacion De Técnicas Para El Manejo De
Sustancias Peligrosas

1703640 1238004655 52002101-9 Dialectika Capacitación Limitada Técnicas De Bloqueo De Maquinaria (Loto)

1703534 1238004658 96609350-1 Asesoría Educacional S. A. Técnicas De Selección De Personal Basado
En Competencias

1703650 1238004663 52002101-9 Dialectika Capacitación Limitada Manejo  Práctico  Y  Seguro  De  Extintores
Portátiles

1703551 1238004668 76299492-5 Corporacion  Docentes  Al  Dia
Otec Abp: Implementación Y Evaluación

1703668 1238004676 75998240-1 Fundación  De  Capacitación
Sofofa

Herramientas Para El Liderazgo Efectivo En
Equipos De Trabajo

1703671 1238004677 75998240-1 Fundación  De  Capacitación
Sofofa

Herramientas Para El Liderazgo Efectivo En
Equipos De Trabajo

1703692 1238004697 77311060-3 Sociedad Otc Capacitacion Ltda Técnicas De Mantenimiento Industrial

1703695 1238004698 77311060-3 Sociedad Otc Capacitacion Ltda Procedimientos De Instalación Y Reparación
De Artefactos Sanitarios

1703755 1238004707 76622870-4 Escuela De Seguros S.A. Herramientas  Y  Técnicas  De  Venta
Aplicadas Al Seguro

1703718 1238004723 76810198-1 A4l Capacitación Spa Tecnicas De Interpretacion De La Norma Iso
9001, Iso 14001 & Iso 45001



1703756 1238004726 76626432-8 Servicios  Profesionales  De
Capacitacion Pyp Limitada

Técnicas De Reanimación Cardiopulmonar
Básica  (Rcp)  Y  Uso  Del  Desfibrilador
Externo Automático (Dea)

1703740 1238004733 76003168-2 Consultores  En  Educación  Y
Capacitación Limitada Conduccion Clase B

1703944 1238004743 96795000-9
Otec Universidad De Antofagasta
Asistencia Técnica S.A. U Otec
Uatsa

Manejo De Ingles Avanzado

1703952 1238004744 96795000-9
Otec Universidad De Antofagasta
Asistencia Técnica S.A. U Otec
Uatsa

Técnicas De Metrología Básica

1703877 1238004748 76535190-1 Ma&C Capacita Limitada
Técnicas De Análisis De La Nueva Norma
Iso  45001  De  Sistemas  De  Gestión  De
Seguridad Y Salud Ocupacional

1703861 1238004756 65061013-K
Fundación Para La Capacitación
Promoción  Del  Empleo  Y  La
Productiviada

Aplicación  De  Técnicas  De  Ventas ,
Productos Y Procesos Para El Cumplimiento
De La Estrategia Organizacional

1703857 1238004760 76652895-3 Capacitación Digital Spa
Principales Aspectos De La Regulación Del
Mercado De Valores Valores De Acuerdo A
La Norma 412 Camv

1703745 1238004767 76963874-1
O r g a n i s m o   T é c n i c o   D e
C a p a c i t a c i ó n ,   A c c i ó n  Y
Trasformación Spa

Estrategias  De  Promocion  De  Lactancia
Materna

1703962 1238004772 76446031-6 Sociedad  De  Capaci tac ion
Creacapacita Limitada Operación De Secado De Madera

1703963 1238004773 76446031-6 Sociedad  De  Capaci tac ion
Creacapacita Limitada

Uso  De  Desfibrilador  Portátil  Y  Primeros
Auxilios

1703914 1238004783 65066006-4 Asociación  De  Capacitación
Profesional Para Jóvenes Técnicas De Computación Administrativa

1703924 1238004784 96889120-0 Asimet Gestion S.A Herramientas De Gestión De Emergencias

1704012 1238004791 96822030-6 Consultora  Educacional  Y  De
Capacitación S.A.

Interpretación  De  La  Norma  Chilena  Nch
2760:  Clas i f icación,  Cal i f icación  Y
Terminología De Los Establecimientos De
Alojamiento Turístico.

1704382 1238004797 75998240-1 Fundación  De  Capacitación
Sofofa

Aplicación  De  Procedimientos  Para  La
Producción De Celulosa Kraft

1704141 1238004798 76053330-0 Perez,  Castillo  Y  Compañía
Limitada

Inspectoría Educacional: Apoyando El Nuevo
Sistema Educativo

1704144 1238004799 76262801-5 Fabro Spa Técnicas Metodológicas Para La Educación
Emocional En El Contexto Escolar

1704213 1238004807 76660432-3 Coalher Capacitación Limitada Técnicas Para El Control De Gestión

1704384 1238004809 75998240-1 Fundación  De  Capacitación
Sofofa

Herramientas De Sistema De Manejo Diario
(Dms) De Equipos Para La Prevención De
Detenciones  No  Planif icadas  En  La
Operación

1704386 1238004810 75998240-1 Fundación  De  Capacitación
Sofofa Técnicas De Manejo Y Uso De Motosierra

1704394 1238004811 77311060-3 Sociedad Otc Capacitacion Ltda Tecnicas De Electricidad Aplicada
1704410 1238004822 78317300-K Bio Bio Capacitación Limitada. Perfeccionamiento De Guardia De Seguridad



 
                                                          2 .- Inscríbanse las anteriores actividades o cursos
de capacitación en el Registro Nacional de Cursos, administrado por este Servicio
Nacional, con una vigencia de 4 años, a contar de su autorización

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE

RODRIGO VALDIVIA LEFORT
JEFE DEPARTAMENTO DE DESARROLLO Y

REGULACIÓN DE MERCADO
SERVICIO NACIONAL DE CAPACITACIÓN Y

EMPLEO
VCR
Distribución
Organismo Técnico de Capacitación
Oficina de Partes
Aprueba cursos de capacitación y ordena su inscripción en Registro Nacional


		2020-05-08T13:22:51-0400




